Дело № 1-147/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Выльгорт 03 ноября 2017 года

Сыктывдинский районный суд Республики Коми в составе:

судьи Семенова В.С.,

при секретаре судебного заседания Барминской Е.В.,

с участием: 

помощника прокурора Сыктывдинского района Республики Коми Соколова А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Владыкина А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого,

задержанного и содержащегося под домашним арестом с 29.08.2017 по 03.11.2017,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации /далее УК РФ/, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 06 часов 00 минут 28.08.2017 до 12 часов 25 минут 29.08.2017, ФИО1, находясь по адресу: Республика Коми, 

<

адрес> достоверно зная о незаконности оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, при помощи персонального компьютера посредством сети Интернет, заказал у неустановленного следствием лица без цели сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,54 грамма в крупном размере.

После этого, в указанный период времени, ФИО1, находясь в помещении магазина «Связной» в д.19а по ул.Коммунистическая г.Сыктывкара Республики Коми, перевел через терминал оплаты неустановленному лицу, в счет оплаты стоимости наркотических средств, денежные средства в размере 1000 рублей, и получил сообщение о месте нахождения наркотических средств.

Затем ФИО1 направился к месту, которое ему указало неустановленное лицо, где находятся наркотические средства, заранее им оплаченные, а именно, к участку местности, расположенному на территории г.Сыктывкара Республики Коми, имеющему географические координаты 61 40"18.4723" северной широты, 50 47"57.81516" восточной долготы, где ФИО1 обнаружил и забрал вышеуказанное наркотическое средство.

Тем самым, ФИО1 не имея на то соответствующего разрешения, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере и до момента его задержания сотрудниками полиции в 12 часов 25 минут возле 

<

адрес> Сыктывдинского района Республики Коми, которое впоследствии незаконно хранил при себе, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Сыктывдинскому району.

Подсудимый ФИО1 при выполнении требований ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации /далее УПК РФ/, с участием защитника заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что было получено согласие государственного обвинителя. 

В судебном заседании ФИО1 ходатайство поддержал. Судом установлено, что оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу, соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает раскаяние в содеянном, службу в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, принятие активного участия в спортивных мероприятиях.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

ФИО1 ранее не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, однако состоит под наблюдением у врача нарколога с диагнозом «пагубное употребление ПАВ без синдрома зависимости», привлекался к административной ответственности за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, по материалам дела характеризуется в целом положительно, семьей и детьми не обременен. 

Вместе с тем, ФИО1 совершил тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, которое представляет повышенную общественную опасность, является потребителем наркотических средств, что свидетельствует о его склонности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, поэтому оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ст. 15 ч. 6 УК РФ, а также для применение ст. 64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание положительные данные о личности подсудимого, который после окончания средней школы проходил службу в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, после демобилизации официально работал, его активную жизненную позицию по участию в спортивных и учебных мероприятиях позволяет суду сделать вывод о возможности предоставления шанса для исправления без изоляции от общества и назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, а также отсутствия необходимости назначения дополнительных наказаний.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

На период испытательного срока возложить на условно-осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного специализированного государственного органа; пройти обследование у врача нарколога, в случае необходимости, пройти курс соответствующего лечения, в ночное время с 22 часов до 06 часов находиться по месту жительства, за исключением случаев нахождения на работе.

На период испытательного срока контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Коми через Сыктывдинский районный суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденными в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих их интересы.

Судья В.С. Семенов